
 

 

PROVINCIA DI PISTOIA - BANDO DI GARA D’APPALTO DI LAVORI 

I.1) Provincia di Pistoia (C.F.: 00236340477), Servizio Edili-

zia Scolastica, P.za San Leone, 1 51100 Pistoia; tel. 

0573/374527-374528; fax 0573/374543; URL: 

www.provincia.pistoia.it. I.4) Indirizzo al quale inviare le 

offerte: Provincia di Pistoia, Ufficio Gare e Contratti, Piaz-

za San Leone 1, 51100 Pistoia. II.1.1) Appalto di lavori: ese-

cuzione. II.1.5) Descrizione oggetto dell’appalto: appalto a 

corpo e a misura di 12 (dodici) distinti lotti di lavori, in 

parte impiantistici in parte edili, per la messa a norma di 

edifici scolastici provinciali, posti nei Comuni di Quarrata, 

Pistoia, Montecatini e Pescia e precisamente: 

LOTTO 1 (I.T.C. “Marchi” di Pescia): Importo lavori € 

365.000,00 di cui € 355.000,00 a base di gara e € 10.000,00 

per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso. Categoria 

prevalente: OG01 per € 251.900,00; categoria scorporabile con 

divieto di subappalto OS30 per € 113.100,00. 

LOTTO 2 (I.P.A. “Martini” La Querceta di Montecatini Terme): 

Importo lavori € 280.000,00 di cui € 272.000,00 a base di gara 

e € 8.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso. 

Categoria prevalente OG01 per € 182.200,00; categoria scorpo-

rabile con divieto di subappalto OS30 per €  97.800,00. 

LOTTO 3 (I.T.I. “Fedi” di Pistoia): Importo lavori € 

355.000,00 di cui € 345.000,00 a base di gara e € 10.000,00 

per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso. Categoria 



 

 

prevalente OG01 per € 231.500,00; categoria scorporabile con 

divieto di subappalto OS30 per € 123.500,00. 

LOTTO 4 (I.T.G. “E.Fermi” di Pistoia): Importo lavori € 

182.000,00 di cui € 178.500,00 a base di gara e € 3.500,00 per 

oneri della sicurezza non soggetti a ribasso. Categoria preva-

lente OS30 per € 95.000,00; categoria scorporabile e/o subap-

paltabile OG01 per € 87.000,00. 

LOTTO 5 (Ist. d’Arte “P. Petrocchi” di Quarrata): Importo la-

vori € 194.000,00 di cui € 190.500,00 a base di gara e € 

3.500,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso. Ca-

tegoria prevalente OS30 per € 113.000,00; categoria scorpora-

bile e/o subappaltabile OG01 per € 81.000,00. 

LOTTO 6 (I.T.A. “Barone De’ Franceschi” di Pistoia): Importo 

lavori € 250.000,00 di cui € 243.000,00 a base di gara e € 

7.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso. Ca-

tegoria prevalente OS30 per € 113.100,00; categoria scorpora-

bile con divieto di subappalto OS28 per € 80.300,00; categoria 

scorporabile e/o subappaltabile OG01 per € 56.600,00. 

LOTTO 7 (Liceo Scientifico “C. Salutati” di Montecatini Ter-

me): Importo lavori € 200.000,00 di cui € 194.000,00 a base di 

gara e € 6.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ri-

basso. Categoria prevalente OS28 per € 95.900,00; categoria 

scorporabile con divieto di subappalto OS30 per € 57.700,00, 

categoria scorporabile e/o subappaltabile OG01 per € 

46.400,00. 



 

 

LOTTO 8 (Ist. “Lorenzini”- impianto riscaldamento- di Pescia): 

Importo lavori € 168.000,00 di cui € 163.000,00 a base di gara 

e € 5.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso. 

Categoria prevalente OS28 per € 131.900,00; categoria scorpo-

rabile e/o subappaltabile OG01 per € 36.100,00. 

LOTTO 9 (I.P.S.I.A. “A. Pacinotti” - succursale- di Pistoia): 

Importo lavori € 104.000,00 di cui € 102.000,00 a base di gara 

e € 2.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 

categoria OG01 per l’intero importo dell’appalto. 

LOTTO 10 (I.T.A. “Anzillotti” di Pescia): Importo lavori € 

190.000,00 di cui € 185.000,00 a base di gara e € 5.000,00 per 

oneri della sicurezza non soggetti a ribasso. Categoria preva-

lente OS30 per € 152.000,00; categoria scorporabile e/o subap-

paltabile OG01 per € 38.000,00. 

LOTTO 11 (Ist. “Lorenzini” - scale emergenza- di Pescia): Im-

porto lavori € 225.000,00 di cui € 218.000,00 a base di gara e 

€ 7.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso. 

Categoria prevalente OG01 per € 152.750,00, categoria scorpo-

rabile con divieto di subappalto OS30 per € 72.250,00. 

LOTTO 12 (I.P.S.I.A. “Pacinotti” - sede- di Pistoia): Importo 

lavori € 225.500,00 di cui € 220.500,00 a base di gara e € 

5.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; ca-

tegoria prevalente OS30 per € 116.500,00; categoria scorpora-

bile e/o subappaltabile OG01 per € 109.000,00 

In nessuno dei lotti le categorie OS28 e OS30 sono sostituibi-



 

 

li dalla categoria OG11. Le rispettive parti a corpo e a misu-

ra ed i termini di esecuzione dei rispettivi lotti sono indi-

cati nel disciplinare di gara. 

III.1.1) Cauzioni e garanzie richieste: cauzioni e garanzie 

come da art.li 75, 113 e 129 D.Lgs 163/2006 da prestarsi per 

ciascun lotto a pena di esclusione nelle forme e nei modi di 

cui al Disciplinare di Gara. III.1.2) Modalità di 

Finanziamento e di pagamento: fondi propri derivanti da 

contrazione di mutuo, pagamenti come da art. 5 dei rispettivi 

Schemi di Contratto. III.1.3) In caso di raggruppamento di 

imprenditori si applica l’art. 34 lett. d) D.Lgs 163/2006. 

III.2.1) sono ammessi alla gara i soggetti di cui agli art.li 

34 e ss. D.Lgs. 163/2006; saranno altresì ammesse imprese non 

italiane alle condizioni previste dagli art.li 3 co.7 e 17 

co.1 lett. a) del D.P.R. 34/2000. Le imprese partecipanti ad 

un raggruppamento o consorzio non potranno presentare offerta 

a titolo individuale né come membri di altri raggruppamenti. 

III.2.1.1) le Imprese non devono trovarsi nelle condizioni di 

esclusione previste dall’art. 38 D.Lgs 163/2006 e dalla 

normativa vigente in materia. III.2.1.2) e III.2.1.3): le 

imprese dovranno possedere i requisiti di ordine speciale 

adeguati all’importo dell’appalto dei singoli lotti, come 

previsto dal D.P.R. 34/2000 con possesso dell’attestazione 

rilasciata da S.O.A. autorizzata riferita alle categorie e 

classifiche dei lotti per cui presentano offerta, come meglio 



 

 

specificato nel disciplinare di gara; per il Lotto 9 è 

sufficiente la qualificazione ex art. 28 DPR 34/2000. E’ 

altresì richiesta in fase di esecuzione dei lavori 

impiantistici la specifica abilitazione ex L. 46/90. In caso 

di A.T.I. si applicano gli art.li 37 e 253 co.9 D.Lgs 

163/2006.  

IV.1) Tipo di procedura: aperta. In forza della determinazione 

dirigenziale n° 1621 del 13/11/2006 si procederà a dodici di-

stinte procedure di appalto, suddivise in tre tornate di gara 

con tre rispettive scadenze per la presentazione delle offer-

te; sono ammesse offerte per uno o per più lotti secondo le 

modalità e le procedure di cui al disciplinare di gara. IV.2) 

Criteri di aggiudicazione: art. 82 co.3 D.Lgs 163/2006: prezzo 

più basso inferiore all’importo posto a base di gara ed al 

netto degli oneri per la sicurezza, determinato mediante of-

ferta a prezzi unitari da esprimere per ciascun lotto a pena 

di esclusione sulla rispettiva lista delle lavorazioni e for-

niture reperibile con le modalità di cui al disciplinare di 

gara. In caso di offerte in numero pari o superiori a 5 si ap-

plica per ciascun lotto l’esclusione automatica delle offerte 

anomale ex art. 122 co. 9 D.Lgs 163/2006. IV.3.3) Gli elabora-

ti dei 12 progetti, il rispettivo schema di contratto e gli 

atti di gara sono disponibili sul sito 

www.provincia.pistoia.it alla voce bandi/bandi di gara.  

IV.3.4) Le offerte dovranno pervenire a pena di esclusione 



 

 

entro e non oltre le seguenti rispettive scadenze: 1° tornata 

di gara lotti n° 1-2-3-4-5: ore 12.00 del giorno 17 gennaio 

2007; 2° tornata di gara lotti n° 6-7-8-9-10: ore 12.00 del 

giorno 14 febbraio; 3° tornata di gara lotti n° 11-12 ore 

12.00 del giorno 21 marzo 2007. Nel disciplinare di gara sono 

altresì prescritti a pena di esclusione termini di decorrenza 

iniziale per il recapito dei plichi contenenti offerta per i 

lotti della 2° e 3° tornata. Le modalità e i documenti 

prescritti per la partecipazione sono indicati nel 

Disciplinare di gara per le rispettive tre tornate. IV.3.7) 

Periodo minimo durante il quale l’offerente è vincolato alla 

propria offerta: 180 giorni dalla data di presentazione 

dell’offerta. IV.3.8) Le seduta di gara sono pubbliche e si 

svolgeranno presso la sede della amministrazione 

aggiudicatrice, con modalità e tempi di cui al Disciplinare di 

Gara e con inizio nelle seguenti rispettive date: 1° tornata 

di gara lotti n° 1-2-3-4-5: ore 09.30 del giorno 18 gennaio 

2007; 2° tornata di gara lotti n° 6-7-8-9-10: ore 09.30 del 

giorno 15 febbraio 2007; 3° tornata di gara lotti n° 11-12-: 

ore 09.30 del giorno 22 marzo 2007. VI.4) Si procederà 

all’aggiudicazione dei singoli lotti anche in presenza di una 

sola offerta valida, purché congrua. Il subappalto ed il 

cottimo saranno regolati dall’art. 118 D.Lgs 163/2006 e 

dall’art. 35 co.28 e ss. del D.L. 223/2006; non saranno 

effettuati pagamenti diretti al subappaltatore o cottimista. 



 

 

In caso di fallimento dell’appaltatore o di risoluzione del 

contratto per suo grave inadempimento, la stazione appaltante 

potrà avvalersi della procedura prevista dall’art. 140 D.Lgs 

163/2006. E’ richiamato integralmente il Capitolato Generale 

di cui al D.M. 145/2000. Ogni altra informazione è reperibile 

sul disciplinare di gara. Il bando è pubblicato ai sensi 

dell’art. 122 D.Lgs. 163/2006.  

Il Responsabile del Procedimento è il Dirigente del Servizio 

Edilizia Scolastica Ing. Alessandro Morelli Morelli. 

Il Dirigente Servizio Edilizia Scolastica  

Il Dirigente Servizio Att. Contrattuali 


